
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 6333 del 30/11/2021 relativo alla pubblicazione 

dell’elenco provvisorio dei docenti beneficiari dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio; 

ESAMINATI  i reclami pervenuti ed apportate le necessarie integrazioni; 

PRESO ATTO  delle comunicazioni ricevute circa il perfezionamento dell’iscrizione ai corsi 

prescelti da parte di coloro che erano stati ammessi con riserva nell’elenco 

provvisorio precitato; 

TENUTO CONTO che il contingente assegnato risulta insufficiente a soddisfare le istanze degli aventi 

titolo al beneficio, pur effettuando le concesse compensazioni a livello provinciale 

ex art. 7, commi 1 e 2 del CCIR del 28/05/2019;  

CONSIDERATO   che non tutti gli atenei hanno approvato, alla data odierna, gli atti della selezione 

per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico e/o di abilitazione alla materia; 

RITENUTO   in ogni caso di dover pubblicare l’elenco definitivo nei termini di cui all’art. 6, 

comma 7 del CCIR del 28/05/2019; 

 

D I S P O N E 

 

l’unito elenco definitivo, che costituisce parte integrante del presente decreto, del personale docente 

avente titolo ad usufruire dei permessi straordinari retribuiti per l’a.s. 2021/2022 (anno solare 2022). 

 

Gli aspiranti inseriti con riserva, per la frequenza a corsi non ancora attivati o la cui graduatoria di merito 

non sia ancora stata pubblicata, dovranno inviare appena possibile copia dell’avvenuta ammissione e 

relativa iscrizione. 

 

Ai sensi dell’art. 1 del Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed ATA”, sottoscritto in data 

28/05/2019, il personale inserito a pieno titolo è ammesso a beneficiare dei permessi di studio nel limite 

del monte ore stabilito per le diverse tipologie di contratto – n. 150 ore per il personale di ruolo e con 

contratto al 31 agosto – n. 125 ore per il personale con contratto al 30/06 – ed in misura proporzionale 

alla prestazione lavorativa. 

 

Resta ferma la facoltà di quest’ufficio di procedere in autotutela alla rettifica dell’elenco per eventuali 

errori che potranno essere rilevati e si riserva, inoltre, di depennare il personale che, a seguito di 

successivo controllo, non risulti essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente. 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                           Dott.ssa Donatella BUONRIPOSI 
  (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

     Cognome e Nome                                                                                 Tipo Corso                                                                                         
                                                                                                                                             

SCUOLA INFANZIA  
 

DOCENTI  A TEMPO  INDETERMINATO 

 

BECCARI SILVIA LAUREA 

GENOVESI CHIARA LAUREA 

TROVATO DONATELLA LAUREA 

  

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO ( 31 agosto 2021) 

  

MARINI PAOLA DIAMANTE LAUREA 

 

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO ( 30 giugno 2021) 

 

FANTI LUISA TFA SOSTEGNO 

FORMAINI SHALINI TFA SOSTEGNO 

IANNELLO GIADA TFA SOSTEGNO 

 

 

SCUOLA PRIMARIA  
 

DOCENTI  A TEMPO INDETERMINATO 

  

BASSI DORA TFA SOSTEGNO con riserva 

BONATI MARINA TFA SOSTEGNO con riserva 

CASALE SERENA TFA SOSTEGNO con riserva 

CHIARENZA GINA LAUREA 

MASETTI LORENZA LAUREA 

MUSSO BARBARA CORSO FORMAZIONE 

PINTO CARMELA LAUREA TELEMATICA 

TENACE MARIA SOCCORSA LAUREA 

  

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO (31 agosto 2021): 

  

BARBIERI GIULIA LAUREA 

SANTINELLI GESSICA TFA SOSTEGNO 

  

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO (30 giugno 2021): 

  

ACCIETTO IRENE LAUREA 

BIANCHI MARIA ADELE TFA SOSTEGNO con riserva 

CAPPELLUCCIO FLORA TFA SOSTEGNO con riserva 

COVINO SARA TFA SOSTEGNO con riserva 

CRISTIANO MARIA CRISTINA TFA SOSTEGNO con riserva 

DELLA PINA NADIA LAUREA 

DE PIETRI ILARIA TFA SOSTEGNO con riserva 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

FABOZZI ARIANNA TFA SOSTEGNO con riserva 

FORNI ANNALISA TFA SOSTEGNO 

FREDIANI GIORGIA TFA SOSTEGNO 

GIAMPELLEGRINI NICOLA TFA SOSTEGNO 

GIANFRANCESCHI BENEDETTA TFA SOSTEGNO 

GIULIANI ILARIA TFA SOSTEGNO 

GRASSI NICOLETTA TFA SOSTEGNO 

GUSSONI GESSICA ERICA TFA SOSTEGNO 

IANNUZZI VALENTINA TFA SOSTEGNO 

LORENZETTI DANIELE LAUREA 

MANNINI LAURA LAUREA 

MARCHINI ANDREA LAUREA 

MOSTI LARA TFA SOSTEGNO con riserva 

OTTAVIANI PAMELA TFA SOSTEGNO 

RAVENNA MANUELA TFA SOSTEGNO con riserva 

RONCONI SARA LAUREA 

SACCHI SIMONA TFA SOSTEGNO con riserva 

  

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° GRADO 

 
DOCENTI A TEMPO INDETERMINATO 

 

BARONI ROBERTA LAUREA 

TRUFELLI FEDERICO LAUREA 

  

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO (31 agosto 2021) 

 

GENOVESI GIULIA TFA SOSTEGNO con riserva 

GIANNELLI CHIARA TFA SOSTEGNO 

GIANNETTI LETIZIA TFA SOSTEGNO 

LUCCI LORENZO LAUREA 

VANNI ALESSANDRO LAUREA 

  

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO (30 giugno 2021) 

 

ALBERTI MARTINA TFA SOSTEGNO 

ATTUON I ILARIA TFA SOSTEGNO con riserva 

BONDIELLI FOSCA TFA SOSTEGNO 

BUSELLI CAROLINA TFA SOSTEGNO con riserva 

DI PALMA ALESSIA DIPLOMA II LIVELLO 

GIARELLI MARINA TFA SOSTEGNO con riserva 

GINOCCHI LORENA TFA SOSTEGNO con riserva 

GREGORIC VALENTINA TFA SOSTEGNO 

INNOCENTI CHRISTIAN LAUREA 

LEONE ISABELLA TFA SOSTEGNO 

MENCONI ANITA CORSO PERFEZIONAMENTO 

MOSTI ELISABETTA TFA SOSTEGNO 

NATALI BENEDETTA TFA SOSTEGNO 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

PALERMO VERONICA TFA SOSTEGNO 

PANTERA CHIARA TFA SOSTEGNO 

PELLERANO BIANCA TFA SOSTEGNO 

PETACCO MARGHERITA MARIA TFA SOSTEGNO 

PODESTA’ DARIA TFA SOSTEGNO con riserva 

RAFFO GABRIELLA TFA SOSTEGNO con riserva 

ROSI FRANCESCA TFA SOSTEGNO 

SEIJAS GRISELDA DIPLOMA II LIVELLO 

TAINI VERONICA TFA SOSTEGNO con riserva 

VERONI LAURA LAUREA 

ZANNONI ELISA TFA SOSTEGNO 

  

 

 

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II° GRADO 
 

DOCENTI A TEMPO INDETERMINATO  

  

BOGAZZI MARILENA MASTER 

CAPPUCCIO ROBERTO DOTTORATO 

LAGOMARSINI CHIARELLA LAUREA 

PIERACCIONI FABIO LAUREA 

PIOVANO VALENTINA MASTER 

  

 

INCARICATI TEMPO DETERMINATO ( 31 agosto 2021 ) 

  

BAILINI NATASKA MASTER 

BERTOCCHI LUANA TFA SOSTEGNO con riserva 

CIOFINI ENRICA TFA SOSTEGNO 

DIAMANTI ALESSIA TFA SOSTEGNO con riserva 

ITALIANI SARA TFA SOSTEGNO con riserva 

MAGGIANI GAIA TFA SOSTEGNO con riserva 

MARZILLO PATRIZIA TFA SOSTEGNO con riserva 

MENCONI FRANCESCO LAUREA 

MOLINARO MARTA TFA SOSTEGNO con riserva 

PEPE GIUSEPPE LAUREA 

RUSSILLO PAOLA TFA SOSTEGNO 

YEMANE GIANET TFA SOSTEGNO 

  

 

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO (30 giugno 2021 )  

  

BEDINI DANIELA TFA SOSTEGNO con riserva 

BRUNI ELISA TFA SOSTEGNO con riserva 

CASANI BIANCAMARIA TFA SOSTEGNO con riserva 

CECCOTTI SIMONE TFA SOSTEGNO 

CHIONI ERNESTO LAUREA 

D’ANGELO ELENA TFA SOSTEGNO con riserva 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

FAINI BENEDETTA TFA SOSTEGNO con riserva 

FAITA CLAUDIA TFA SOSTEGNO 

FORTUNATO YARI TFA SOSTEGNO con riserva 

GALLENI ALESSANDRA TFA SOSTEGNO 

GANAPINI MOIRA TFA SOSTEGNO 

GIATTI ELISA TFA SOSTEGNO con riserva 

GITTO ALESSIA TFA SOSTEGNO con riserva 

GRASSI FRANCESCO TFA SOSTEGNO con riserva 

IACOVELLI PATRIZIA LAUREA 

ITALIA DENISE TFA SOSTEGNO con riserva 

ITALIANI CLAUDIA LAUREA 

MALGIERI MERILINA MASTER 

MORONI SIMONA TFA SOSTEGNO con riserva 

MULINELLI GRETA TFA SOSTEGNO 

NAPPI FELICE DIPLOMA PERFEZIONAMENTO 

PANCETTI LARA LAUREA 

PARADISI SIMONA TFA SOSTEGNO con riserva 

PETRETTI PAOLA TFA SOSTEGNO con riserva 

PIPPI FRANCESCA TFA SOSTEGNO 

RAFFI SILVIA TFA SOSTEGNO con riserva 

SCUSSEL ELISA TFA SOSTEGNO con riserva 

STOCCHI MASSIMILIANO LAUREA 

TOTI FRANCESCA TFA SOSTEGNO 

TRAGHELLA LUCIA CORSO PERFEZIONAMENTO 

  

 

  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Massa 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 

INSEGNANTI   RELIGIONE CATTOLICA  
 

INCARICATI A TEMPO DETERMINATO 

 

BERTANI CHIARA LAUREA 

BIANCHI CINZIA LAUREA 

RENATO BRUSCHI MASTER 

TARTAGLIA GIORGIA LAUREA 

 

 

 

DOCENTI ESCLUSI   

 

ARMANINI LUCIA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2020/2022  

ARRIGHI DANIELA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2020/2022  

BALACCO ANTONIETTA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2020/2022 

BERNIERI PAOLO Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2020/2022  

GUERRA CHIARA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2020/2022  

LA SPINA ROSSELLA Mancanza  requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2020/2022  

PIPPO MARIA CRISTINA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2020/2022  

PISANI MATTEO Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2020/2022  

RICCI MARIA CLARA Mancanza  requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2020/2022  

VIZZINI VALERIA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2   CCIR aa.2020/2022  

 

 

 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE   

                                                                                                           Dott.ssa Donatella BUONRIPOSI 
  (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 

 

 

 

▪ Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia  –Loro Sedi- 

▪ Alle OO.SS.della Provincia  -Loro sedi- 

▪ Al Sito web  -sede- 

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it

		2021-12-10T13:13:11+0000
	BUONRIPOSI DONATELLA


		2021-12-10T14:13:24+0100
	protocollo




